Sineptesis fit doctrinale fit dupl. **Uno** modo est accidentis mutatio precipue numeri in numero: ut **Unica** facta fuit mulier que sunt modo multe. sed iste modus non est multum in usu. **Alio** modo est mu-

De coloribus rhetoricis

tatio de secunda persona ad tertia: ut **Nobis** parce deo nros lauet iste reatus. **Ubi** versus. **Dicunt** bina spes sineptesis esse. **Et** differt hic modus a tropologia: quia ibi fit transitus e conuerso de tertia persona ad secundam: ut **Dni** est salus: et super populum tuum benedictio tua. **Et** dicitur a syn quod est conuersio: et thesis positio: quasi simul positio.

Somotopeia ponitur a **Brecif.** sub tropo: et conuenit cum fantasia. et est somotopeia cum res incorporea reducitur ad loquendum: ut cum dicitur deus vel angelus loqui. **Et** dicitur a soma quod est corpus: et poio quod est fingere: inde somotopeia. i. figmentum corporis. **Uel** dicitur a soma quod est corpus: et thesis quod est positio: et poio is: quasi ficti nominis positio. **Subiectio** in suo est in quinta parte.

Traductio fit cum aliquid nomen per suos causas variatur: et conuenit cum quodam scemate quod appellatur poliptoton. **Ubi** **Brecif.** **Misce** per causas vocem traductio fiet: ut **Si** nihil in vita iocundius est tibi vita: **In** decorem vitam perages virtute relicta. **Uel** etiam fit in personatione: ut **Cur** illam curas que multas dat tibi curas.

Transitio est color per quem continuamus dicta dicendum: ut **Audistis** qualem se prebuit iste parenti: **Nunc** qualis ipse fuit parens audite vicissim. **Item** dicto de nomine dicendum est de verbo: vel fit quasi dicitur iterum ostendit dictum: et postea quid sit dicendum.

Tropologia **fm** **Brecif.** sub scemate est conuersio ad aliquem per secundam personam: ut **Dni** est salus et super populum tuum benedictio tua. et dicitur a tropos quod est conuersio: et logos quod est sermo: quasi sermonis prius habitus conuersio: et est eadem cum apostropha. **Pug.** enim dicit quod tropologia est excusatio vel sensus spiritualis vel moralis et figurativa intelligentia vel locutio: vel emendatio vite. **Et** inde tropologia ca. cum. et tropologice aduerbium: et tropologice cas. et tropologice 3as. tropologice loqui. **Pap.** autem sic dicit: **Tropologia** moralis instructio ad instructionem et correptionem: morum siue apertis siue figuratis sermonibus placata. **Amodo** de aliotheba. put est figura constructionis **fm** quod de ea determinat **Priscianus** videamus. **Posset** hic competere dici de septem regulis cicony: et de ipsebus distinctionibus. s. comate: colo: periodo. sed post aliothebam de eis dicemus.

Allotheba est improprietas constructionis ex eo quod dictiones in eo posite struunt in diuersitate accidentum: ut **Ego** sortes lego. vel recipiunt aliam constructibilitatem quam habent a natura: ut sortes est albus pedem. et dicitur ab allon quod est alienum: et thesis quod est positio vel theca: inde allotheba. i. aliena et diuersa positio accidentis vel accidentium: quod scema dicitur a **Donato**: et in lexicos et in dianeos diuiditur ab eodem. **Hic** nota quod figura est licentiosa improprietas vsu auctoritate vel commoditate placata. et **fm** hoc aliquando est tolerabilis et extendenda: aliquando tolerabilis et non extendenda. **Tolerabilis** et extendenda est illa que plus habet rationis quam vitium: quia vsu et commoditate probatur: sicut euocatio et conceptio. **Tolerabilis** et non extendenda est illa que habet plus vitium quam rationis: quam tamen auctoritate probatur sicut antiprosis et paragoge. **Spes** allothebe **fm** **Prisc.** sunt quatuor. s. prolensis: silenensis: zeuma: syntbesis: et antiprosis. **De** finibus per ordinem videamus.

Prolensis est presumptio rerum explicandarum ordinem secularum: ut **Aquile** volauerunt: hec ab oriente: illa vero ab occidente et dicitur a pro quod est pro: et lensis quod est sumptio: id est plensis quasi presumptio. **Spes** plensis ut vult **Prisc.** in primo sunt tres. **Prima** quod habet fieri per solos rectos: de qua talis datur regula.

Quia fit diuifio p solos rectos pponendus e ntus pluralis
 cuz vbo: 2 diuidetia debet sequi sine vbo: tuz singulariter
 tuz plurali: vt hoies sunt: hic bonus: ille malus. vel hoies
 funt: hi boni illi mali. **C** Ex pdictis pz qz hec est incogrua
 diuifio. Oculi alter dexter: alter finifter. vel hoies hic est
 bonus ille malus: nisi forte excuset p antiprosim: ita qz il-
 le ntus pcedes ponat p gto: qm diuidetia no pcedut ver-
 buz a quo ille ntus regat: 2 respectu cui fiat diuifio: quuz
 ois diuifio habeat fieri respectu vbi vel attributi. Scda
 diuifio hz fieri p rectos 2 obliquos: cuius regula talis est.
 Quoties fit diuifio p rectos 2 obliquos: anteponendus est
 gtris pluralis vel singularis nois collectiui sine vbo: 2 po-
 stea debet sequi diuidetia cuz vbo ta singulariter qz plu-
 raliter: vt hoiaz hic e bon: ille malus. vel hoiaz: hi fut bo-
 ni: illi mali. vel romane gtris: aly sunt fortes: aly debiles.
 Tertia diuifio hz fieri p singulos obliquos: 2 tuc dz ppo-
 ni obliquus cuz participio pstruet itrafitiu: 2 diuidetia
 respectu illius subfequi p obliquu: vt aquilaru volatium
 huius ab oriete: illius ab occidere filis est celeritas: 2 pot
 fieri p obliquos casus: vt aqlis volatibus: huic reliquitur
 oriés: illi occides: aqlas volates: hac dimisit oriés: illa oc-
 cidés. aqlis volatib: hac gaudet oriés: ista occidens. pot
 tñ diuifim sumi p gtris: 2 diuidetia per alios obliquos: vt
 aqlaru volatiz: huic relinqt oriés: illi occides: 2 in abltō
 fit. **C** 3 qrit: qua iproprietate opet plenis. Ad hō di-
 cant qdā qz ordinē pposterū: qz illi notatiui postponunt
 suo vbo: s. hec vel illa quū dicat. Aquile volauerūt: hec ab
 oriete: illa ab occidere. Sed eadē rōne hic est plenis: me-
 cuz: tecuz: fecuz: quū potius sit ibi anastrophe. **C** Ad hoc
 dicim qz ibi est multiplex figura quū dicat: aqlē volau-
 runt: hec ab oriete: illa ab occidente. Nā ex eo qz notatiui
 singularis numeri respiciūt plurale ē ibi allotheca nume-
 roz: ex eo qz pposterant suo vbo est ibi anastrophe: qz tñ
 sunt ibi tres attributiōes: vna pluralis: 2 due singulares
 ibi est zeuma: sed ppter modum diuidendi ibi est prolen-
 sis. vñ nō credim qz plenis p se sumpta sit figura pstru-
 ctionis: sed qz de facili nō attingit in sermōe sine figura cō-
 structiōis. Ideo ponit a puz. inter spēs allothece. Quidā
 tñ dicūt qz in qstū dissimilia reddunt vbo mediāte diuif-
 sione est ibi figura pstruictiōis: sed in qstū ē ibi facultas qz
 dam venuste iterptatiōis de toto ad partes: ita qz partes
 diuidetes postponant quū nālī sint partes. Est enī ibi fi-
 gura locutiōis: 2 hec fit qñqz iplicite: vt alter in alteri ia-
 ctātes lumia vultus. Itē Ana locuti sunt vnusqz ad p-
 ximū suū. qñqz explicite: vt in supradicto exēplo: aqlē vo-
 lauerūt: 2c. **C** Nota qz si diuictio interponat nō bñ dī: vt
 aqlē volauerūt: hec ab oriete: hec ab occidere: qz termina-
 tiones q sequunt partim suppositū 2 partiz appositū non
 sunt copulabiles alicui voci. **C** Querit ēt de hoc qd dicit
 puz. in mino. qz q. nō ponat in pstruictiōibus diuifuis: qz
 cōueniēter dī. Dominū q legunt: hic est fortes: ille plato.
C Ad hoc dico qz q. nō ponit in locutiōibus diuifuis: ita
 qz sit alterū diuidetiū hac de cā: qz dictio diuides venit i
 locutiōe p parte diuifis: sed hoc relatiuū q. refert totū sup-
 positū sui aūtis. **C** Itē qrit de hoc qd dicit puz. qñ fit di-
 uifio p rectos 2 obliquos anteponendus ē gtris pluralis vl
 gtris singularis nois collectiui: qz Aristo. talē ponit diuif-
 sionē. Quātitatatis: aliud ptinuū: aliud discretū. nec tñ iste
 gtris quātitatatis est gtris pluralis: nec gtris singularis no-
 minis collectiui. Ad hoc dico qz talis diuifio ē icōueniēs
 fm puz. excusat tñ more pbi talis diuifio: qz Aristo. ibi-
 dez intēdit diuidere quātitatē: fm qz est vfe gen' rerū nō
 coartatū ad numerū vel ad genus. Et iō vsus est diuidē-
 tibus in neutro genere: qz magis aptū erat tali diuifioni.
C Querit ēt de hoc qd dicit puz. qñ diuifio p solos obli-
 quos necesse ē vti pncipio 2 trāfitiōne facef. **L**ōtra: cōue-

niēter dī: aqlarū q volāt hui' ab oriēte: illi' ab occidente
 filis est celeritas: 2 in tali diuifione nō ē participiū. Ad hō
 dicūt qdā qz necesse est vti participiū. i. vtile: quia diuifio
 semp dz fieri respectu alicuius attributi: nō tñ semp ē ibi
 participiū: vt in pdicto exēplo. Nos vō dicim qz semp ne-
 cesse ē vti pncipio vel suppletioe illi' ppter vebemētes
 itrafitiōne: qz ē iter ipsuz 2 diuifuz: respectu cui' deuiden-
 tia subfequunt: si tñ fiat diuifio aliqñ: ita qz nō sit ibi pnci-
 piū: vel suppletio illi': vt duoz hoiaz vnū videt fortes:
 aliu videt plato. Dico qz vel erit ibi eclipsis participi:
 vel erit simplex partitio: nō diuifio nomināda. **C** Item
 querit an diuifio possit fieri p vocatiuz: Dico qz nō: qm
 vocatiuus nullū recipit attributuz respectu cuius possit
 fieri diuifio: sed perfectā per se facit orationem.

Nota hic qz ntus q apponit verbo substātiu nō
 tenet cōcordare cū vbo substātiu i nu-
 mero: nec in psona: qz nō supponit ei. vñ bene dicat. Suz
 homo: sum hoies. vnde lucanus. Cesar erat oia. Verū tñ
 aliquādo cōcordat cū sequenti 2 nō pcedenti per silensim
 vel anastrophe eo qz intelligitur ante: vt Rixe amātū
 reintegratio amoris est. 2 Quidius. Vestes quas geritis
 sordida lana fuit. 2 ppheta. Testimonia tua meditatio
 mea est. 2 Arma vnus gladius est. 2 Nuptie vnuz cōnu-
 bium est. Et scias qz in hō locutionibus ntus supponens
 dz pcedere hoc verbum est: 2 ei imediate iungi. Si autē
 sequeretur ntus ille post verbū incongrue diceretur. vñ
 nō pcedimus hō latinitates. Testimonia tua est medita-
 tio mea. vel Arma est vnus gladius vel Meditatio testi-
 monia tua est. vel Unus gladius arma est.

Sylensis est dissimiliū claufulaz p vnū vbu con-
 glutinata pceptio. Et dī a syn qd ē con. 2
 lensis qd ē sūptio vel captio: ide sylensis. i. pceptio. Sit atē
 conceptio quatuor modis: per genera: numeros: perso-
 nas: 2 casus.

Conceptio genēz est dictionū diuersoz genēz
 sub adiectiuo pluralis nūeri cōsocia-
 tio: ita qz vna cadat in pprietatē alterius. Et nota qz ma-
 sculinū cōcipit 2 recipit. femininū pcepit. s. nō pcepit: neu-
 trum pcepit 2 nō cōcipit. Nā masculinū pcepit femininū
 2 cōcipit a neutro: vt Vir 2 mulier sunt albi. Vir 2 māci-
 pia sunt alba. Femininū cōcipit a masculino 2 neutro: s.
 nō cōcipit nisi auctoritate sue rei. vñ Lucanus. Leges 2
 plebiscita sunt coacte. hic enī femininū cōcipit neutruz:
 qd sustinendū est sed nō extendendū. Neutrū enī concipit
 masculinū 2 femininū: sed nō cōcipit: qz cōfusum est
 ad vtrūqz. cām queremus infra. **C** Conceptio numerozum
 est dictionum diuersorum numeroz sub dictione plura-
 lis numeri associata. Et est sciendum qz singularis concipit
 pluralē per equiparantiaz: vt Fortes 2 plato legit
 pluralis concipit singularē: vt Hoies 2 asinus currunt
 singularis nunqz cōcipit pluralem.

Conceptio psonaz est dictionū diuersaz pso-
 naz sub dictioe plalis nūeri socia-
 tio: ita qz vna cadat in pprietatē alteri'. vñ sciendū est qz
 pma psona cōcipit scdam 2 tertiā sub vbo pluralis nume-
 ri 2 pme psona: qz vt dī in doctrinali. Cōcipiens sile sibi
 vult verbū retinere. vt Ego 2 tu legim'. Ego 2 plato dis-
 putam'. Secūda concipit aliā scdam 2 tertiā: vt Tu 2 tu
 legitis. dirigēdo sermonez ad diuersos: vt Tu 2 plato lei-
 gitis. Tertia cōcipit aliā tertiā sine figura: p solā equipa-
 rantia: vt Fortes a plato legunt. In conceptione autem
 casuū attendendū est qz ntus cōcipit ablatiuū mediante
 hac prepositioe cū: vt Fortes cū platone currit. Et ē no-
 tandū qz in oi cōceptione dictio cōcipiens 2 cōcepta pnt
 indifferenter pcedere: preterqz in pceptione psonaz: vbi
 psona cōcipiens semp est preponenda: qz nis cōtrariuz cā

honoris iueniat in euāgelio: vt Pater tuus et ego dolētes querebam te. Voluit enim bēa vgo maria honorare spōsus suū pponēdo eū: vt exēplū daret vxorib' honorādi viros suos. **S**it etiā cōceptio psonarū sil' et castus mediāte pponēdo eū. s; nimis ipsope: vt mecū sortes legim'. i. ego et sor. legimus. **T**ecū sor. legitis. i. tu et sortes legitis. vñ **U**irg. **D**iuellimur ide pphitus et pelias mecū. **I**te est cōceptio real' et cōceptio vocalis. **C**ōceptio realis ē vbi res diuersarū psonarū sub vbo pluralis numeri sociant: vt nos legim'. **C**ōceptio vocalis ē: q̄ p̄tinet ad voces diuersorū generum vel numeroz: vel psonarū: vt dictū ē. **E**t sciedū q̄ vbi est cōceptio vocalis: ibi est et realis: sed nō queritur.

Sed queritur

quōd resoluat p̄nomen plurale positū cōceptiue: vt nos legim'. **U**trū dicat ego et tu: vel ego et ille. **A**d hoc dicim' q̄ tale p̄nomē d; resoluū in suū singulare et aliā dictionē: q̄ careat discretiōe gn̄is: numeri: et p̄sone: vt quodāmodo euaget ad icertū gen': numerū et p̄sonā: et talis dictionis defect' est apud latinos. significat q̄ hoc p̄nomē nos rē loquēte i p̄sonali p̄prietate p̄me p̄sone: s; alias in nulla determinata p̄sonali p̄prietate. **I**te quū dī. **A**decū sortes legim': solz queri an ille abltus significet ablatiue: an noiatue: et vtz copulēt illi ntō mediāte p̄pōne. **A**d hoc dicim' q̄ et ablatiue significat: s; noiatue supponit. **R**educit enī ad suppositionē noiatui mediāte illa p̄pōne: nō p̄ copulationē sed p̄ quādā associationē. **P**ic nota q̄ masculinū et fe. sunt eque p̄ncipalia q̄ntū ad nām: s; nō eque potētia: quia masculinū est agēs: et femi. patiēs in ope gn̄atiōis. **E**t ideo masculinū in ope p̄ponit feminino tanq̄ digni': et iperat ei tanq̄ debilitati: vñ cōcipit ipsuz: vt vir et mulier sunt albi. **I**te scias q̄ quū dicit vir et m̄cipiū diligūt se: ibi hoc p̄nomē se. ē neutri ge. qz neutrū cōcipit masculi. et silr **M**ulier et m̄cipiū vidēt se. hoc p̄nomē se. est neutri ge. qz neutrū cōcipit fe. **Q**uerit hic q̄re neutrū vincat masculinū et femininū in officio adiectiui siue in cōceptione: quū illa sint digniora q̄ neutrū. adiectiua. n. in neutro genere substātiuant: vt albus currit. **A**d h' dico sequēs magistrū **A**n. q̄ id illa nō trabunt ad iproprietate: qz digniora sunt et neutrū trahit: qm̄ est idigni'. vel pōt dici q̄ ma. et fe. sunt genera rei: s; p̄ neutrū habēt res generis: potentior aut est res q̄ accidēs rei: et ideo neutrū vicit illa duo in officio substātiui: et in cōceptione generuz. **E**t ob hoc d; exponi p̄ generale nomē cuius nām in se bz: vt albū currit. i. res alba. **I**te masculinū et femi. sunt magis finita et coartata apud nām q̄ neutrū. et id neutrū est aptius gn̄atiua tū q̄ illa: et est potēti' ad trahēdū: vt dicat. **U**ir et m̄cipiū sunt alba. silr **M**ulier et m̄cipiū sunt nigra. **Q**ueri et solet an ista sit cōgrua. **E**t alb' et alba est ciuis: ita videtur qz intelligit geminari p̄pter dictionē: vt si dicat. **E**t alb' est ciuis et alba est ciuis. q̄ cōgrue dicit: et albus et alba ē ciuis. **S**z illa duo adiectiua restringūt illū terminū ciuis semel positū: et faciūt repugnātiā in suppositione illi: ergo locutio illa reddīt incōgrua. **A**d hoc dico q̄ ē cōgrua: qz substātiū intelligit geminari: et sic q̄ntū ad vnuz supponēs venit tñ p̄ marib': sed q̄ntū ad alterū venit tñ p̄ feminis. **Q**uerit etiā q̄re duo substātiua diuersorū generū possūt recipere adiectiū vni' generis: vt vir et mulier sunt albi. **E**t nō adiectiua diuersorū generū possunt recipere substātiū vnus generis: qz male dī: **C**iuēs sunt albi et nigre. **A**d hoc dicim' q̄ substātiua veniūt cōceptiue vñ adiectiū cadit in p̄prietate vni' eoz q̄ntū ad gen'. **S**z adiectiua habētia discreta genera: volunt restringere q̄ntū ad iūgnē substātiū cōis ge. eo q̄ forme est p̄p̄iū imutare. vñ si substātiū semel intelligat respectu diuersorū generū: locutio ē icōgrua p̄pter repugnātiā: vt ciues sūt albi et nigre: at si intelligat geminari nulla ē ibi repugnātiā.

unde cōgrue dicit: **E**t albi et nigre sunt ciues. **I**uenit tñ apud **D**uidiū. **E**t specus cressus structura pumicis asper **N**on homini facilis non adeunda fere. **S**ciēdū est hic q̄ vnitas addita vnitati facit plurālitatē. vñ vbi plurale d; seq: vt **S**ortes et plato legūt. **P**ōt tñ cōgrue dici. sortes et plato legit. sic illō **C**arthago mariusq; tulit. **S**z intelligit diuisis tāq̄ sint due qz vbi reddīt zeumatically vtriq; ntō. i. sortes legit et plato legit. **S**i autē diuisio p̄ponat et iterponat duob' noiatuius singularis numeri: vbi eius p̄prie reddīt singulare: qd diuisio cōiunctionis facit: vt **E**t sortes et plato legit. et sic male dicit. **E**t sortes et plato legūt: sicut male dicit. **S**ortes legūt: et ita dicit multi. **E**t nos dicim' q̄ vtrāq; est cōgrua: et sortes et plato legit. et sortes et plato legūt: qz vbi p̄t respicere hūc terminū et sortes et plato distributiue. et sic d; intelligi in singulari numero sequi: qz reddīt singulariter vtriq; ntō. **P**ōt et eūdē respicere collectiue: et hoc mō ē accipiēdū plurāl'. **N**ō tñ seq' q̄ sit dicēdū. sor. legūt: qz collectiōe p̄missa: postea distributio ē cōgrue faciēda hoc mō. **E**t sor. et plato legūt. i. ipsi legūt: ita q̄ sor. legit et plato legit. **E**odē mō cōcedimus. **E**t ego et tu legim'. i. nos legimus: ita q̄ vtrāq; vnde **P**uis. ait. **E**t **A**gamēnonis filii' et **M**enelai filia sociati sunt. silr et ego et **A**polloni' scribim' et certe oēs autores eēt reprehēdēdi nisi tales locutiōes recipere: qz frēq̄nter his vtunt'. **S**i autē singularis nūerus et plalis diuisiōe interposita copulēt: d; eis reddi vbi plale: vt hō et asini currūt. **P**ōt tñ alia cōsideratione vbi reddi pōt: vt intelligat vbum zeumatically reddi: et sic erit illa locutio plēs. **E**t fm̄ hoc cōgrue dī. **D**omice et asinus currit. i. hoies currit et asin' currit. vñ **Q**ui. **D**ēs **H**yllades totaq; troia dabit. **I**dez dicim' in p̄sonis: qz pōt cōgrue per zeuma dici. **E**go et tu legis: vel tu et ego lego: vel ego et sortes legit: et d; inter tales ntōs: tūc fieri qdā dictionis: ad ostēdēdū q̄ due locutiōes intelligant cōiungi. **T**ales aut locutiones ab arte sunt: et sepe in autorib' iue: niunt. vnde **D**ozati'. **T**u quid ego et p̄plus mecū desideret audi. i. qd ego desideres: et qd p̄plus desideret. **S**i aut cōiunctio p̄ponat et iterponat ntis diuersorū nūerorū: qz diuersarū p̄sonaz: dicit qdā q̄ nō pōt seg aliq̄ vbum: qz oporteret illud esse duoz nūerorū vel duaz p̄sonaz: et sic iudicant istas cōgruas. **E**t hō et asini currūt: et ego et tu legimus. **N**ec ego: nec tu scribim': nec hō nec asini currunt. **A**n. n. icōgruitatis est cōiunctio p̄missa: qz illa requirit q̄ verbū reddat vtriq;. **N**os vō iudicam' eas cōgruas: et sepe vtunt eis autores. vñ ita iuenit in **P**uis. **N**ec vos qui nec illi referunt estis. **D**icim' ergo q̄ cōgruētissime seq' verbū plurale: qd pus reddendū est collectiue: postea diuisim cōgruitate seruata: vt et homo et asini currūt. i. ipsi currunt: ita q̄ hō currit et asini currūt. similiter. **N**ec ego nec socy mei p̄ficiunt. i. nos nō p̄ficiunt: ita q̄ nec ego p̄ficio nec ipsi p̄ficiūt. **E**t pōt esse in talibus zeuma: et tunc verbū p̄iori numero vel p̄sone tenet. vnde cōcedimus. **N**ec ego nec socy mei p̄ficiunt: nec socy mei. nec ego p̄ficio. **Q**ui tales locutiones condēnant: nimis sunt acuti: destruunt enī artem et omnes autores. **Q**uerit et an cōgrue dicat. **S**ortes et p̄lo currit et plato legūt: sortes et plato currit. **D**icim' q̄ icōgrua ē p̄pter pugnātiā: qz verbū aliter respicit illos ntōs cōiunctim: et aliter diuisim. **T**ñ iuenit apud **D**ozatiuz. **A**mbulat acer fulci' et casiri' male rauci. **E**cce duo nti cōfundunt p̄pter cōceptōes et zeuma: qd auctoritati ascribim' et nō arti: qz nō cōcedim' q̄ bñ dicat. **P**etrus et ioānes discipuli platonis legit. **I**uenit et **A**crū. **S**. **R**espondēs aut petrus et apli dixerūt. vbi tñ est appositio: bñ pōt esse numeroz cōfusio: vt ciuitas pise est pulcra, et **A**nimal boues sine frau